Non est dubium tibi posse concedi privalio non interessandi horis. Cum enim chori assisterent a iure humano inducita sit, poterit Pontifex ea dispensare. Nonquam tamen credendum est talem dispensationem fieri abque causa iusta, & rationabilis. Quod si aliquando concingeret abque legitimata causa hanc dispensationem scilicet Pontificem concedere, valida esset quodam chori obligacionem: quia ab ipso obligatio ad chorum pender. At mihi dubium est, valde quoad distributiones perceptiones: quia haec a fidelibus relinquunt diuino officio interestibus sed fideli voluntate abque iusta causa non potest Pontifex mutare, quia ipse non est bonorum illorum Dominus, sed dispensator. Ergo, & haec ratio me coniunxit, ut credam non posse a Pontifice abque legitimata causa privalio concedi perciendi in absencia distributiones illas minutas, quae non ex beneficio, sed ex legatis habentur, & concedunt anniversaria, & missas recitantur. At distributio iones illas quotidianas, quae ex redditibus beneficij extabuntur, & singulis diebus interestibus dividuntur, existimo luctari tam beneficium ex privalio a Sedis Apostolica concessum. Quia beneficium, & illius fructus non eunt nature obligatio illi annexa affixendi in choro; sed ex iure posse suo, in quo validet, licet non iuste abque causa dispensari, illi illud condidit. Ut latius diximus, *tr. de legibus, disp. de priuilegiis & dispensationibus.*

2 Ab alio quam a Pontifice non potest tibi tale privalio concedi: quia inferior non potest in lege superioris dispensare. Sed etiam ex iure communis laici obligans ad residentiam beneficiorum aut eos infirmatas corporalis necessitas, & euidentis Ecclesie utilitas excusat, & *Vinco de cler. non resident. in 6.* Ergo non licet Episcopis nec Capitulo Eccliarium privalio & dispensationem alieui concedere.

3 Et quidam de privalio, seu dispensatione in perpetuum concessa nullus dubitat: ac de privalio, seu dispensatione ad breue tempus, & ex causa aliqua rationabilis, dubium non leuit est. Communis sententia negat Episcopum dare posse quia nulli imminetur tradita haec potest, & cum sit in lege superioris, Episcopus cari habere a scipio non potest, *Sic Garzia, varia dispensationibus probans, 3. p. de bene, cap. 2. n. 40.*

Nihilominus credo fatus probabiliter hinc posse, licet Episcopo de consilio Capituli dispensare cum aliquo iusta aliqua causa intercedente, ut fructus, & distributiones in absencia perciptatur. Sic docet Zetola, *in praxi Episcopali, 1. p. verbo priuilegio, 4. 2. dicit sententiam 2. dictione Zetulus, de Rep. Eccles. de beneficiis, n. 9. ver. Quid si beneficium. Monenter ex quadam decratione Cardini 10. m. facta Episcopo Caucenii; cui nimirum responderet Garzia affirmavit illam non esse generalem declaracionem, sed specialem facultatem tali Episcopo concessam. Sed licet ita sit, quod non est certum, ex illa summi sufficiens fundatum ad affirmandum ex aliis causis prater illas quae in iure continentur, posse Episcopum in residencia dispensare, & ita teneri Armendar, in additionibus ad recipiat. *le. tum Nau. lib. 1. cit. 23. do R. residentia, rub. An canonici, vel alij habentes dignitatem in suis Ecclesiis teneantur residere. num. 1. 4. Comitulus, respon. moral. lib. 1. quaest. 50. n. 2. Barbosa, 3. p. alleg. 53. num. 1. 3. Ratio autem, quae me mouet, ea est: quia constat ex praxi capite Episcopum dare licentiam parochio, ut a beneficio absit, & fructus lucraret ab defensionem iuri sibi in beneficio competenter. Item, ut visitare parentes, quos longo tempore non videt, & ut eos in aliqua afflictione confortetur, & ob alias similes causas que iusta, & rationabilis repudiantur, licet non sint illis, quae in iure sunt expressa. Sed residentia patochi interior est, quam Canonicorum residentia. Ergo poterit Episcopus Canonicus hanc facultatem ob alias similes causas concedere. Faudetur Trident. sess. 6. c. 2. vbi remittit arbitrio Episcopi causam absentiae examinare, & prout p[ro]p[ter] expediens videbitur facultatem dispensandi in residencia concordare. Item in eodem capite recoucantur privalia, & indulgia perpetua de non residendo, indulgentias & dispensationibus temporalibus ex veris, & rationabilibus causis concessis, & coram ordinariis legitime probandis in suo roboce permanens. Ergo tacite insinuantur posse ordinarium absentiam temporalem permittere ex causa legitima. Addit si solum ex causis in iure contentis posset ordinarius licentiam absentiae concedere, nulla esset ordinariorum facultas, cum tunc in probabili sententia nulla licentia, nec facultas requiri ab ordinario expostulari. Ergo dicendum est posse ordinarium dispensare ex causa illa, qui creditur, Pontificem dispensatorem si confutus esset. Item hoc videtur ad suam gubernacionem, & rectam pertinere. Durum enim esset si beneficatos ad residentiam coarctare. Addit supradictas**

causas, & similes ad necessitatem corporalem reduci posse.

Dixi ad breve tempus: quia ad longum tempus necessaria non est Episcopi facultas, cum a Romano Pontifice expostulari possit, & in hoc casu loquuntur Cardinalium declarationes a Garzia velare.

Ex vi tamen huius dispensationis dispensatus solum lucrabitur fructus praebenda non distributiones: quia in c. Vnic. de clericis non residentibus, expedita cauerunt distributiones non lucrari, nisi aliqua ex tribus causis ibi cuverantur, intercedat.

4 Quod si inquiras, quomodo hoc privalio perciendi fructus, & distributiones in absencia explicandum sit? Breve dico strictissimum interpretandum esse salva verborum proprietate. Quia cedit in diminutione diuini cultus, & in derogatione legis communis obligantis ad residentiam, & in tacturam illorum, qui resident, quibus obuentur prouentus, diminuntur. Sic omnes Doctores.

5 Ex quo sit primum, si tibi concessum est privalio perciendi fructus in absencia, non posse ex vi illius induci distributiones quotidiana percepire. Glossa, *verbis adfuerint in c. Vnic. de clericis, non residentibus, 6. Couar. 3. var. c. 13. n. 2. ad medium Gonzalez, 8. reg. Cancell. S. 7. Proarmy. n. 17. Carol. M. sig. de hor. can. c. 71. n. 1. 3. Bonac. 1. 2. q. 5. f. 4. n. 4. Ratio est, quia sub nomine fructus comprehenduntur illa, quae ratione beneficij beneficiato competit. At distributiones non tam ratione beneficij, quam personali servitu, laboris, & meritis competit beneficiato, ut multis exponat Gonzalez, sup. n. 54. & 155. Ergo in privalio perciendi fructus distributiones non clauduntur.*

Idem quod dictum est de privalio perciendi fructus intelligendum est, etiam si adduceretur redditus & prouentus, & qualibet alia emolumenta quae presentibus & residentibus conceduntur, adhuc distributiones quotidiana non veniunt intelligendae: quia illa verba fere idem significant. Ut constat ex his quae adducit Gonzalez, reg. 8. Cancell. S. 7. Proarmy. n. 186.

6 Solum augem venit hoc limitandum casu, quo praebenda nullus alios fructus habet praeter distributiones quotidiana. Qui tunc in privalio perciendi fructus, haec distributiones comprehenduntur: quia haec distributiones magis naturam fructus, quam distributionum imitantur: liquidem in absencia solent percipti, neque singulis horis dividuntur inter praefentes, sed in fine mensis, vel anni, neque sunt incertae, sed certae, & determinatae. Alias indultum esse inutile, si haec distributiones comprehensae non essent, & ita tenet Gonzalez alius relatis, sup. n. 157. Aloysius Riccius, *Praxi, resol. 390. edit. n. 2. Barbosa alleg. 53. n. 124.*

7 Infero secundum, si indultum esset de perciendiis distributionibus quotidiana, quae interessentibus conceduntur, non esse extendendum ad illas distributiones minutas, quae singulis horis inter praesentes diuinis officiis dividuntur, quasne neque infirmi, neque alia legitima causa impediti lucrantur, quae ob mortuaria, & anniversaria conceduntur. Quia non est credendum Pontificem, nisi clare exprimat, vel contra voluntatem defunctorum procedeat, qui huiusmodi distributiones interestibus reliquerunt. Neque ipse sunt quotidiane distributiones, cum non quotidie, sed aliquibus determinatis diebus conferantur, neque ratione beneficij conceduntur, sed ex testatorum voluntate. Sie Gonzalez, dictione n. 17. & 18. & 206. Bonac. 1. disp. 2. quaest. 5. punct. 4. n. 6. Moneta, 2. p. quaest. 14. num. 21. & 22. Riccius, *decis. 494. n. 8. & alijs apud ipsos.*

8 Infero tertio, privalium a iure concessum Canonicis, & praebendatis, ut possint eis mensibus in anno abesse recreationis causas, non requirent aliam specialem causam prater levamen a residentia obligatione, quae gravis est. Haec enim causa est sufficiens ad hoc privalio concedendum. Sic pluribus declarationibus sacra Congregatione confirmat Garzia, 3. p. de beneficiis, c. 1. n. 9. Riccius, *resolut. 392. num. 4. & 5. Barbosa, 3. p. de Poteſt. Episcop. alleg. 53. n. 1. 8.* Item ad hanc absentiam non requiri ordinarii facultas. Tradunt Barbos, Riccius, & Garzia super. Poterit tamen ordinarius, si videtur ob multitudinem absentium diminui diuinum cultum, eo quod vel non sunt dicenda horae, vel non sunt dicenda cum ea solemnitate, ac solent dici, cogere, ne absint, iuxta c. cum ad. de clericis, non residentibus. Quia tunc ipsum etiam Canonici tenentur hoc privalio non vere. Non enim credendum est velle Pontificem cum diminutione diuinum cultus privalio concedere. Sic plures referens Bonac. *disp. 1. quaest. 5. punct. 4. n. 7.*

9 Ob huncmodum privalium potest Canonicus abesse a cho-ro 90 dies, sine continuo, sine istis diebus, quia conceditur privalium absenciae trium mensum abque villa determinatio-ne: mensis autem absolute protulat 30. dies continet. Quia tot diebus luna in cotu soi remoratur, & ad suas vices redit, cursumque conficit, ut eleganter probat Menochius, *de arbitrii. 2. causa 10. per rotum, tradit alios refeens Gonzalez, reg. 8. Cancell. Gloss. 11. num. 8. Insupor quia Concilium non determinat a quo tempore hi menses debeant incipiere. Ergo sumi continet, & interpellati posunt. Sie Garzia, 3. p. c. 2. n. 306. Gonzal. reg. 8. Cancell. Gloss. n. 8. Barbos, alleg. 53. num. 120. solum tempore p[ro]latchatis, & maximarum solemnitatum vitare debet ordinarius, ne praebendati absint, sic ex declaratione sacra Congregationis*

gationis Archiepiscopo Genuensi missa restatur Zerola, Prax Episc. 1. p. verb. *Primitio*, §. 4. 2. dict. *P. n. tient* 3. *dub. Zechus*, de Rep. Ecclesiast. *tit. de benef. n. 6. vers. Quid sit beneficia*, Bartol. *Alleg. 35. num. 119.*

Fator hoc procurata ab ordinario deberi ex declaratione, sed non ex obligatione stricta: praecepit in Hispania, ubi ex Canonorum absentia quolibet tempore anni debito seruitio Ecclesia fraudari non solet. Sic Garzia, 3. p. de benef. c. 2. num. 118, Bonac. *diff. 2. de hor. can. 5. Punit. 4. in fine.*

Addit Congregationem Concilii declarata non posse confici ex horis quibus Canonici residentes absunt a choro dies, & ex diebus & horis, sic collectio confici mentes absentia, de quibus in hoc decreto. Neque ad colligendum seruitium nouem mensum colligendas esse punctaturas quasi iij, qui novem partes punctaturum ex duodecim, que ex seruitio totius anni conflantur, deferviendo tolerari, seruitio nouem mensum debiti satisficerint. Sed ipsos dies residentia, & seruitii, sive continuo, sive interpelari sint numerandos esse: et complicantur numerorum dierum nouem mensum. sic referit Barbo. *in declarat. Concilij sess. 2. 4. c. 12. pag. 553. Garzia, de benef. 3. partes. c. 2. n. 327.*

10 Ut autem Canonicus possit hoc priuilegium frui, solum requiritur, quod teneat per integrum annum diuinis interesse, & possit distributiones lucrari. Quia Concilium dicta sess. 2. 4. 12. hoc priuilegium concedit Ecclesiis, que integrum anno residentiam expostulant, seu integrum anno obligant residere. Sic decimus referit Garzia, *Sed ep. citatus 3. p. de benef. c. 2. num. 311. Barbo. num. 221.* Quocirca si Canonicus possessionem Canonicius accipiat in medio anni, non poterit tribus mensibus illo anno abesse, sed solum unum mensum cum dimidio. Quia cum solum ad residentiam dimidij anni fuerit obligatus, medietate priuilegii concessi obligari toto anno residere, gaudere habebet: & sic pro raro temporis obligatione computandam est priuilegium. Sic Bonac. *diff. 2. q. 5. punt. 4. de hor. can. num. 9.* Quod si in integrum anno, vel major illius parte Canonicus absuerit absque legitima causa, non idem ipso iure amittit priuilegium, pro illis tribus mensibus concessum. Quia non datus hoc priuilegium iis, qui ad ea resident, sed obligatis ad residentiam: Alias frui non potest supradictum priuilegium, quoque nouem mensis prius resideret: quod non est sibi receptum, cum posset in qualibet parte anni hos tres menses recitationis accipere, ut diximus, & tenet Bonac. *an. 22. & n. 15. in fine.*

11 Tandem aduerso hoc priuilegium solum extendi ad latrandos fructus, non distributiones quotidianas. Ut multis allegatis doceat Barbo. *diff. 3. p. de Pois. Episc. Allegat. 53. num. 124. Garzia, 3. p. de benef. c. 2. num. 249. aduersus Zenedo, collectione 15. ad 6. dicitur. num. 7. & videtur probari, ex c. Vnde de cler. non resident. in 6.* Vbi distributiones quotidiane solum conceduntur, si infirmitas, necessitas corporalis, & euidens Ecclesiae utilitas intercesserit. Si autem praebenda non haberet alios fructus praeter distributiones quotidianas, probabilius concesso aduersus Garziam *supra num. 252.* absentes his mensibus lucrari, ne videatur illis priuilegium inutile. Et quia tunc distributiones naturam fructuum imitantur. Sic pluribus relatis, Barbo. *suprad.*

S. II.

An ex statuto Ecclesiae excusari possit longiori tempore trium mensium ab assistentia horarum Canonistarum, & nihilominus fructus & distributiones lucrari.

- 1 Statutum hoc factum a fundatore, qui censeant non valere.
- 2 Tenendum est esse validum.
- 3 Si fiat a Capitulo communis est sententia invalidum esse.
- 4 Proponunt aliquot obiectiones.
- 5 Fiu illis satias.
- 6 In quibus casibus valeat statutum ab Episcopo factum.

1 Statutum fieri potest ab ipso fundatore Ecclesiae, à Capitulo, vel ab Episcopo, seu ordinario. Et quidem si fiat, vel factum fiat ab ipso fundatore, non definiunt Doctores qui affirmant invalidum esse. Quia fundatus beneficij residentiam expostularis debet iuxta qualitates a facili Canonicis requisitas fundare. Cum autem facili Canones solum iis beneficij trium mensium recreationem constituant, qualibet consuetudines, & statuta in contrarium abrogantes, effici viderunt non posse fundatorem aliter disponere. Præterea fundatus exigere non potest ratione fundationis, quod Ecclesia damnosum sit. At exigere præbendatos longiori tempore trium mensium a residentia, reputatur à Concilio, Ecclesia damnosum. Ergo non licet fundatori statutum facere à residentia ultra tres menses excusans in beneficiis residentiam expostularibus. Sic tanquam probabilius defendit Azor. 2. p. lib. 7. cap. 6. sub. 3. questione.

2 Nihilominus tenendum est licet fundatori tale statutum condere, validumque esse. Quia tale statutum facili Canonis-

bus contrarium non est. Non enim faci Casones fundationes immutari, sed illas intactas relinquunt, iuxta fundatorum voluntates: ne alii a similibus foundationibus auertantur. Sic decimus referit à sacra Congregatione Moneta 2. p. q. 13. an. 33. Garzia 3. p. de benef. cap. 2. num. 243. & 7. p. cap. 1. n. 18. plures refert, & cap. 4. num. 9. & 9. p. cap. 2. n. 270. Bonacina dicit, 2. de hor. can. quaf. 5. punt. 5. in fine, & tradit. Barbo. 2. p. de potest. Episcop. 6. diff. 17. tit. 2. num. 25. & 26. & in simili places referens 3. p. allegat. 6. o. n. 78. Ex quo fit non exigere coadiuvatio Ecclesiae damnosum, sed veleem, cum utilius sit Ecclesia habere beneficium cum aliqua residentia, quam illo carere. Item ad Ecclesias pulchritudinem pertinet diversitas beneficiorum in tescendo.

3 Quod si statutum de vacatione ultra tres menses, vel de percipiendis distributionibus illo tempore vacationis fiat à Capitulo, vel Episcopo de Capitulo confenti communis omnium sententia est invalidum esse. Quia nequit inferior aduersus superiorum statutum, cap. Institut. 28. quaf. 2. Clement. No Roman, de elect. cap. super hia de maiestate, & obedientia, cap. Cum omnes de confit. & aliis. Cùm autem a Concilio Tridentino sit statutum, ut tribus tantum mensibus vacent præbendati, illo tempore fructus lucentur non distributiones: nequit inferior aduersus hoc statutum procedere, & ita tradit Abb. in cap. finali de confundende n. 7. & 8. Garzia de benef. 3. p. cap. 2. n. 104. Barbo. 3. p. de potest. Episcop. alleg. 93. num. 29. Bonac. diff. 2. de hor. can. 3. 5. p. 5. & alij apud ipsos.

Ex quo fit, si in aliqua Ecclesia sit statutum, quod Canonici servire possint per substitutos, vel alternativus vnu pro alio, invalidum esse: quia est contra Concilium personalem residentium requires. Sie Rota Romana apud Farinacum dec. 6. 59. num. 3. in nouissim. Prax. Episcop. p. 2. verbo Canonicus. Garzia 3. de beneficiis cap. 2. num. 498. Barbo. 3. p. allegat. 53. num. 126.

4 Sed obiectio, inferiores possunt aduersus ius commune confutundis prescribere. Ergo & statuo. Ergo potest Capitulum, & Episcopus statuere longum recreationis tempus, & distributiones quotidianas illo tempore concedere. Secundum, in cap. unico de clericis non resident. in 6. cauter distributiones dividendas esse iuxta euclique Ecclesie ordinacionem. Ergo potest Ecclesia ordinacionem facere: ut quibus volunti concedantur. Tertio, quia de facto in pluribus Ecclesias est factum statutum jubilationis pro iis, qui quadraginta annos inferuerunt, quibusque non solum fructus, sed etiam distributiones conceduntur. Sic Zenedo 3. p. collect. 15. ad 6. decretem ad finem. Plaxis Episcop. 2. p. cap. 3. num. 9. versio de Senio-Stephanus Gratet. dictar. forens. cap. 208. num. 19. Moneta de distributionibus quotidiana 2. p. quaf. 7. num. 2. & qna. 1. n. 61. & qna. 1. n. 41. Garzia 3. p. de beneficiis. Barbo. 3. p. allegat. 53. num. 117. qui omnes teftantur sic sifiles decimus à Gregorio XI. loquens pro statuto Compostelana Ecclesie, quod dicit tolerandum esse, & cum dixerit tolerandum esse, tacit insinuavit ex se validum esse. Proprietate Zenedo *supradicta collect. 1. sentit. Valere statuum Ecclesie jubilationem ultra tres menses concedens, & distributiones illo tempore vacanibus applicans.*

5 Ceterum retinenda est communis sententia: nequam fieri posse, nec valere tale statutum, esto valeat confutando: quia confutendo vires habet non tam ex introductibus illam, quam ex superioris confenti expresso in cap. fin. de confutando. Qui confensum non est expressum circa statutum, sed potius est circa illud expressus dissentit. Ratio autem, quia ius approbatur confutandum legi derogantem, & reprobatum statuum, & esse potest. Quia confutando non repente, sed paulatim introducitur, & sapientia bona fide, neque vires habet quoque sit legitime praefixa. Statutum vero ab ipso exordio vires habere debet, ac proinde directe legi aduersatur. Merito ergo ius indulgere amplius volunt confutandini, quam statuo. Ad secundum dico concedi, ut distributiones diuidantur secundum Ecclesie ordinacionem, inter presentes, inquam, non inter absentes. Ut constat ex dicto cap. unico. Aliis possent conceiunquam intercessoribus. Ad tertium, credo tale statutum in rigore iuri invalidum esse, nisi a Pontifice fuerit approbatum. Sic Bonacina diff. 2. quaf. 5. de hor. can. punt. 5. circa finem. Motu: quia approbatio Compostelani statuti non interficit simile statutum in qualibet Ecclesia valere: quia non approbat Pontifex illud statutum, ut validum, & tolerandum ante approbationem; sed ipsa approbatione validum fecit, & tolerandum. At gratiam derogatoriam iuris communis vni Ecclesie factam ad alias Ecclesias non licet extendere leg. Papinianus ff. univers. Ergo. Addit eti concedamus tale statutum valere, non inde inferit potest Episcopum, vel Capitulum qualibet statua facere à residentia excusantia, & distributiones concedentia. Quia in illo statuo est specialis ratio, quae in aliis non reperitur. Qui enim per quadraginta annos Ecclesia servivit, presumi non potest firma esse valitudine, ut residentiam concinare possit, ac proinde tanquam valendario, & laboribus fatigato requies conceditur: ac proinde tanquam infirmus excusat, & distributiones lucratur.